校学发[2022]78号

关于做好2022年护考培训期间

返校学生管理工作的通知

根据学校2022年护考考前培训工作安排方案，现就做好今年护考培训期间返校学生管理工作有关事项安排如下：
一、日程安排
6月21日前，做好返校培训学生入住工作。
6月22日--7月24日，护考返校培训学习考试。
7月25日前，护考返校培训学生离校。
二、有关要求
1、6月21-23日，由校心理健康中心组织一次护考返校培训毕业生心理普查，护理学院要根据反馈数据，及时做好心理普查异常学生的后续访谈、分级管理及建档工作。同时，护理学院及各班级要充分利用易班打卡学生反馈信息，重点关注填写了 “有发烧咳嗽等症状”、“目前存在心理困扰”、“有经常失眠等症状”、“身边同学有发烧咳嗽等”、“身边同学有心理困扰等”、“其他需要补充的情况（反映有特殊情况）”的学生，对异常信息做到每日清查一次及原因未查明不放过、问题未解决开不放过、成效未巩固不放过。
2、每周定期召开一次由毕业年级辅导员、班主任参加的学生安全工作专题会议。学生返校后，每位辅导员、班主任每周必须到所在班级的每个寝室至少下寝2-3次，通过观察、走访、交谈、网络、心理普查等方式及时掌握学生身心健康状况，做到早发现、早报告、早研判、早预防、早控制。
3、每周定期召开毕业年级学生信息员（团学班寝室干部）会议，抓好学生信息员培训，公布学生信息员第一时间应联系老师的电话，畅通寝室、班级、学院、学校四级信息网络，对学生身心异常信息要坚持宁可信其有，不可信其无；宁可信其大，不可信其小；宁可虚惊一场，不可麻痹大意。
4、每周召开一次主题班会，要求学生以良好的心态认真学习、积极备考，重点抓好禁止吸烟酗酒、缺寝代寝、打架斗殴、使用大功率电器及理性处理矛盾纠纷等方面的教育。同时，向返校培训学生提供校医联动合作及校心理辅导方式，帮助学生树立“出现心理问题是正常的、有心理问题求助是正当的、发现心理危机事件主动报告是正确的”观念，提高学生面临心理问题时的自助、求助、助人意识和能力。
	单  位
	心理辅导电话
	QQ网络辅导账号

	校心理健康教育中心
	陈老师18674370962

钟老师15616248734
	2755605232

	护理学院
	李岚香18569499929
	656607237

	校医联动咨询热线

（湘潭市五医院）
	0731-55512345
王主任13667425316
	微信公众号-
湘潭市第五人民医院

5、在校期间已列为重点关注及以上或实习期间发生身心行为异常情况的，尤其是实习中出现差错事故并受到实习单位不好评价的；擅自提前终止实习的；恋爱分手或有分手趋势的；有厌学情绪，无心考试的；有就业无望感，情绪消沉的；经常上网吧、通宵玩游戏、有赌博嫌疑的；家庭发生重大变故、遭遇性危机、受到意外刺激的；人际关系失调后出现心理或行为异常的；身体出现严重疾病，医疗费用很高，个人感受痛苦，治疗周期长的；参与邪教传销活动、传播散发资料的；其他可疑心理或行为异常的情况；要做到全程跟踪关注、精准分级管理、健全心理档案，直到问题化解离校。
学生工作处（部）

                      二○二二年六月十三日
PAGE
- 3 -